do CNJ também enviou um relatório que provocou uma indisposição entre o órgão e 
governo Roseana Sarney, que questionou evidências apresentadas no documento. (AN-
DRADE; NETO, 2015, p. 10).

Industrial e uma Agrícola e uma Unidade Feminina, caracterizada por ser o 
modelo mais humanizado, no total são 2201 (dois mil duzentos e um) presos.

O Complexo Penitenciário de Chapecó já registrou um aumento 
de mais de 400% (quatrocentos por cento) de oportunidades de trabalho, 
com mais de 50 (cinquenta) convênios beneficiando 862 (oitocentos e 
sessenta e dois) apenados. Há também 581 (quinhentos e oitenta e um) 
presos estudando, conforme divulgado pelo Departamento Penitenciário 
Nacional em conjunto com a Secretária de Estado da Justiça e a Cidadania 
de Santa Catarina. 

Dentre as atividades conveniadas, implantaram-se no Complexo 
uma fábrica de roupas infantis e de enxoval para bebês, uma fábrica de